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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá názory studentů kombinované formy studia na ošetřovatelskou

praxi. Cílem práce je zjistit, jaký postoj mají studenti kombinované formy studia oboru

Všeobecná sestra k plnění praxe v rámci studia programu Ošetřovatelství.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na ošetřovatelství a roli sestry, ošetřovatelskou praxi, zdravotnický tým a mentoring

v ošetřovatelství.

Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření, jeho výsledkům a hodnocení získaných

dat.

Klíčová slova: role sestry, ošetřovatelská praxe, zdravotnický tým, všeobecná sestra,

mentor, mentoring

ABSTRACT

This thesis deals with the opinions of students combined study on nursing practice. The

goal is to find out what attitude the students, combined studies, field General Nurse to

carry out the practice in the study program of Nursing. The work is divided into theoretical

and practical part. The theoretical part is focused on the role of nurses and nursing, nursing

practice, medical team and mentoring in nursing. The practical part is devoted to

the questionnaire survey, the results and evaluation of the data obtained.

Keywords: role of nurses, practical training, medical team, nurse, mentor, mentoring

Motto: „Jen jedno je nám třeba – umět, moci a chtít.“

(J. A. Komenský)
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Názory studentů kombinované

formy studia Všeobecná sestra na ošetřovatelskou praxi“. Práce se zaměřuje zejména

na názory všeobecných sester studujících kombinovanou formu studia programu

Ošetřovatelství. Povolání všeobecné sestry je fyzicky i psychicky náročné. Aby každá

z nás mohla poskytovat tu nejlepší ošetřovatelskou péči, je třeba pamatovat na své zdraví

a chránit je. V našem povolání je mnoho zdravotních rizik a faktorů, které musíme znát

a pamatovat na ně. Požadavky na ošetřovatelskou péči jsou stále vysoké a ošetřovatelské

povolání nemůže poskytovat jen jedna kategorie zdravotnických pracovníků.

Image ošetřovatelství a sester se v dnešní době velmi rozvíjí a existují různé

pohledy na práci sester. Na jedné straně se mluví o obrazu sestry jako obětavé ženy, která

je soucitná a ochotná, na straně druhé je to image sestry-profesionálky, vzdělané a plně

kvalifikované ve svém oboru. Opakujícím se trendem posledních let je nedostatek

kvalifikovaných sester, školitelů či mentorů ale i ostatních členů zdravotnického týmu.

Na ošetřovatelské péči se podílí ošetřovatelský tým, který je nedílnou součástí každé

ošetřovací jednotky a každého zdravotnického týmu. Dobře fungující kolektiv je vizitkou

každého oddělení a předem určené role každého zdravotnického pracovníka zvyšují kvalitu

poskytované péče. Cíl je pro všechny stejný. Tím je bezpochyby profesionální a kvalitně

odvedená péče o pacienty. Součástí ošetřovatelského týmu jsou samozřejmě i studenti,

kteří docházejí na ošetřovatelskou praxi v rámci studia.

Studenti prezenční i kombinované formy studia oboru Všeobecná sestra docházejí

na praxi dle individuálního plánu, který je jim sestaven garantem předmětu. Pracují pod

vedením směnové sestry či mentora, který absolvoval certifikovaný kurz „Mentor klinické

praxe ošetřovatelství a porodní asistence“.

Teoretická část zpracovává témata, jako jsou ošetřovatelství a role sestry,

ošetřovatelská praxe v oboru Všeobecná sestra, zdravotnický tým a jeho členové, kteří jsou

součástí každého zdravotnického zařízení, a mentoring v ošetřovatelství, na který je kladen

důraz při výuce studentů.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, zda je ošetřovatelská praxe přínosná pro

kombinovanou formu studia oboru Všeobecná sestra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 OŠETŘOVATELSTVÍ A ROLE SESTRY

Ošetřování nemocných je odpovědná a náročná činnost. Podílí se na procesu

diagnostiky (vyšetřování), rehabilitace a léčení. Je důležitou složkou klinické medicíny.

Ošetřovatelství je integrovaná vědní disciplína, jejímž hlavním posláním je všestranně

a vhodnými vybranými metodami uspokojovat potřeby každého člověka individuálně.

Ošetřovatelství pomáhá těm, kteří nejsou schopni, nemohou nebo neumějí o sebe pečovat

(Pacovský, 1981, s. 13).

Rozdíl mezi ošetřovatelstvím a medicínou si velmi dobře uvědomovala Florence

Nightingalová. Vytvořila z ošetřovatelství důstojné zaměstnání a zásadně ovlivnila

moderní ošetřovatelství (Jarošová, 2000, s. 27). V minulosti byli, ale i dnes jsou lidé stále

ovlivněni církevními ošetřovatelskými řády. Osobnostní předpoklady sestry by měly být

takové, aby tady byla vždy pro druhé, aby nechávala starosti z domova za dveřmi, aby byli

pacienti vždy na prvním místě, teprve potom sestra, a aby za každých okolností na sobě

nedala nic znát (Venglářová, 2011, s. 13).

K tomu, aby práce ve zdravotnictví byla kvalitně poskytována, byla zpracována

pravidla chování a jednání zdravotnického personálu, která jsou obsažena

v nejdůležitějších dokumentech v českém zdravotnictví, kterými jsou „Etický kodex České

lékařské komory“, „Etické kodexy zdravotních sester a ošetřovatelek“ a „Etický kodex

práv pacientů“ (Zacharová, 2007, s. 63).

„Základním úkolem profesionální ošetřovatelské péče je uspokojování a zajišťování

bezprostředních potřeb klienta/pacienta. V rámci ošetřovatelského procesu sestra

identifikuje reakce na neuspokojené potřeby jedince“ (Mastiliaková, 2014, s. 23).

1.1 Role sestry v moderním ošetřovatelství

V každé skupině plní každý z nás nějakou roli, které jsou buď dané (muž, žena) nebo

vývojově vznikající (rodič, dítě, učitel). Role by se dala popsat jako očekávané chování

jedince, které souvisí s jeho postavením ve společnosti, ve které se nachází. „Role je

funkce, ve které někdo působí ve vztahu k jiným. Je to metafora z prostředí divadla, kde

role je úloha, kterou hraje herec v představení, ve kterém jiní hrají jiné role“ (Adiar, 1994,

s. 38).

S rozvíjejícím se ošetřovatelstvím, se postupně mění i role sestry. Sestra se stává

nepostradatelnou jednotkou zdravotnického týmu, kdy je schopna samostatné práce

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

v oblasti své působnosti. S neustále se měnícími kompetencemi se mění obsah práce sestry

(Staňková, 2002, s. 11).

Role sestry je velmi rozšířená. Sestra působí jako ošetřovatelka, pomocnice,

komunikátorka, učitelka, poradkyně, obhájkyně práv pacienta, působí jako vedoucí, jako

manažerka a v neposlední řadě jako výzkumnice. Aby mohly sestry plnit dobře svou roli,

je nutné, aby byla zachována rovnováha v dostatečném počtu pracovníků na pracovišti,

aby byly sestry náležitě motivovány a byly vystavovány přiměřené pracovní zátěži

(Mastiliaková, 2003, s. 51).

1.1.1 Základní role sestry

Mezi základní role sestry se řadí:

1. Sestra-pečovatelka – tato role je spojena s poskytováním a řízením ošetřovatelské péče

pacientům, ale také rodinám a skupinám. Sestra pečuje o nemocné nejen v nemocnici,

ale také v terénní péči. Identifikuje základní ošetřovatelské problémy a sestavuje

ošetřovatelský plán.

2. Sestra-edukátorka – sestra poskytuje výuku-edukaci pacientům, klientům, rodinným

příslušníkům v upevňování zdraví, v prevenci, rozvíjí soběstačnost u osob s poruchou

zdraví, předchází zdravotním komplikacím, rozvíjí schopnost postarat se o sebe sama

a v neposlední řadě pomáhá svým spolupracovníkům při získávání nových poznatků

či dovedností.

3. Sestra-obhájkyně – nastupuje v případě, že pacient není schopen projevit své potřeby,

přání a problémy. Sestra se tak stává jeho mluvčí, dává mu pocit jistoty a bezpečí.

4. Sestra-koordinátorka – prostřednictvím ošetřovatelského procesu v plánování

a realizaci ošetřovatelské péče sestra spolupracuje s ostatními členy zdravotnického

týmu.


[…]


12. A) Byl Vám mentor představen?

a) ano

b) ne

B) Byla Vám směnová sestra představena?

a) ano

b) ne

13. Věnovala se Vám mentorka/směnová sestra po celou dobu praxe?

a) ano

b) ne

c) jen někdy

14. A) S chováním mentora jste byl/a spokojena (stupnice 1 – nejlepší, 5 –

nejhorší)

1 2 3 4 5

B) S chováním směnové sestry jste byl/a spokojena (stupnice 1 – nejlepší,

5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

15. Je pro Vás práce pod vedením mentora/směnové sestry přínosná?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) ne

e) spíše ne

16. Poskytuje Vám mentor/směnová sestra dostatek informací, se kterými jste

se v průběhu praxe nesetkala?

a) ano

b) ne

c) částečně

d) žádná dosud poskytnutá informace mi není cizí

17. Směnová sestra/mentorka se mnou komunikovala:

a) na profesionální úrovni

b) jako se studentem

c) s plnohodnotnou sestrou

d) odpovídala pouze na mé dotazy

e) nekomunikovala se mnou vůbec

18. Uveďte, co bylo na praxi nepříjemné:

a) chování personálu

b) chování mentorek

c) přístup pacientů

d) chování lékařů

e) organizace práce

19. Na praxi Vás vnímali jako:

a) sestru s kompetencemi

b) jako studenta

c) jako pomocnou sílu

d) na oddělení jsem byla překážkou

20. Uveďte, na jakém oddělení pro Vás měla praxe největší přínos:

a) na interně a chirurgii

b) na gynekologii, porodnictví, dětské oddělení

c) v odborných ambulancích a ústavech

d) jiné……….

21. Co hodnotíte na praxi jako nejvíce přínosné?

a) změnu pracovního prostředí, než ve kterém pracuji

b) zopakování si odborných výkonů

c) práce s odlišnou ošetřovatelskou dokumentací

d) jiný systém organizace práce, než na který jsem zvyklý/á

e) praxi u kombinovaného studia považuji za nepřínosnou

f) jiné, prosím uveďte………

PŘÍLOHA P 3: ROZHOVOR SE SESTROU PAMĚTNICÍ

ROČNÍK: 1956

1. Jakou školu a kde jste absolvovala, získala jste nějaký titul po vystudování?

Studium jsem absolvovala na Střední zdravotnické škole v Kyjově, maturovala jsem v roce

1976. Studium trvalo čtyři roky. Po vystudování jsme byly Diplomované všeobecné sestry.

2. Co Vás motivovalo zvolit si zdravotnický obor?

Tenkrát se mi velmi líbila uniforma, ve které sestřičky pracovaly. Taky touha pomáhat.

3. Kdybyste se měla rozhodovat znovu, vybrala byste si opět profesi zdravotní

sestry?

Vzhledem k dnešnímu studiu a nárokům na sestru nejspíš ne.

4. Na jakém oddělení pracujete?

Interní oddělení, lůžková část ženy.

5. Kolik let jste již v praxi?

V pracovním procesu všeobecné sestry jsem již 39 let.

6. Kde všude jste dosud pracovala, na kterých odděleních, popř. ve kterých

nemocnicích?

Začínala jsem v nemocnici ve Veselí nad Moravou na rehabilitačním oddělení, dále na

interním oddělení, na interní JIP, na chirurgické ambulanci, a v ordinaci obvodního lékaře.

7. Poskytla Vám praxe na zdravotnické škole dostatek zkušeností a znalostí

pro nástup do pracovního procesu?

Ano, v tehdejší době bylo studium na zdravotnické škole na prestižní úrovni, základní

znalosti jsme musely ovládat.

8. Braly Vás sestry na praxi jako plnohodnotnou posilu?

Ve 3. ročníku na souvislé praxi jsme pracovaly pod dohledem sestry, ve 4. ročníku často

již samostatně, bez dozoru.

9. Kde jste začala pracovat po ukončení zdravotnické školy? Jak jste práci

získala?

Po ukončení školy jsem začínala na rehabilitačním oddělení ve Veselí nad Moravou. V té

době musel pracovat každý.

10. V čem vidíte největší problém nynějších absolventek SZŠ?

V nezájmu o práci se něco přiučit, studentky jsou málo samostatné.

11. Pracovala jste někdy pod vedením mentora? Máte na Vašem pracovišti

sestru mentorku?

V době mé praxe neexistovaly sestry-mentorky. Na mém současném pracovišti není

sestra-mentorka, nové sestřičky zaučuje často směnová sestra, která je jim přidělena. Často

je to zástupce staniční sestry.

12. Máte na pracovišti dostatek času a prostoru na studenty?

Studenti k nám chodí se svou učitelkou ošetřovatelství, která jim přidělí práci. Při souvislé

praxi nemáme dostatek času a prostoru na studenty, pokud nejsou alespoň trochu snaživí

a soběstační, na praxi pak velmi často jen postávají, popřípadě dělají práci

s ošetřovatelkami.

13. V čem vidíte zásadní rozdíl praxe dřívější a nynější.

Ve změně kompetencí a zejména školského systému. Je velkou chybou, jak se změnila

všeobecná sestra k horšímu stupni zdravotnického asistenta. Při nedostatku sester ve

zdravotnictví pak velmi těžce nachází práci.

14. Jaké jsou na Vašem pracovišti vztahy sestra – lékař?

Dobrá spolupráce sestra – lékař je v dnešní době nedílnou součástí dobře odvedené

ošetřovatelské péče. Pokud se nelze s lékařem domluvit, strádá jak sestra, tak i pacient. Na

našem pracovišti máme většinou absolventy lékařských fakult bez praxe. Spolupráce je

někdy velmi obtížná, vzhledem k nedostatečné praxi a neznalostem mladého lékaře.

Naštěstí jsou flexibilní a spolupráci sestra – lékař se dokáží naučit.