## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: <b>Názory studentů kombinované forma studia Všeobecná sestra na ošetrovatelskou praxi</b>
Jméno a příjmení studenta: Michaela Dacíková, DiS.
Oponent práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce C
Odborný styl, používání odborné terminologie C
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C
<b>Teoretická část</b>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A
Formulace zkoumaného problému a cílů práce D
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce D
Relevance přehledu poznatků k cílům práce D
Aktuálnost použité literatury B
<b>Praktická část</b>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi D
Úroveň analytické a interpretační složky D
Splnění cílů práce C
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) E
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C
Kvalita Příloh: přiloženy A
<b>Formální stránka</b>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů)
Přehlednost a členění práce A
Jazyková a stylistická úroveň práce C
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) D
Rozsah práce (30–70 stran) dodržen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b>
Předložená bakalářská práce vykazuje celou řadu formálních, ale i věcných nedostatků, které neumožňují práci hodnotit výborně.

K formálním nedostatkům **například** patří:

- a) Abstrakt neobsahuje popis zkoumaného vzorku respondentů a hlavní výsledky empirické studie.
- b) V práci je celá řada gramatických chyb, např. již v úvodu se můžeme na str. 10 dočíst: „Hlavním cílem praktické části je zjistit, zda je ošetrovatelská praxe přínosná pro kombinovanou formu studia Všeobecná sestra“. Vzhledem k tomu, že se bakalářská práce zabývá názory studentů, předpokládám, že měla být tato věta na konci úvodu formulována následovně „Hlavním cílem praktické části **bakalářské práce** je zjistit, zda je ošetrovatelská praxe přínosná **pro studenty kombinované formy studijního oboru Všeobecná sestra**“. Přínos praxe pro kombinovanou formu studia autorka nezjišťovala, pro studenty ano. Podobných nepřesností je v celé práci několik.

Z nedostatků věcné povahy jsem nucen upozornit na tyto:

- a) V celé bakalářské práci není uveden rozsah a zaměření praxe v jednotlivých úsecích kombinované formy studia, nejsou uvedeny cíle praxe (tzv. výstupy z učení – alespoň rámcově), metody a formy jejich dosahování, kontroly a hodnocení na FHS UTB.
- b) Není uveden rozdíl mezi prací v prezenční a v kombinované formě studia na FHS UTB.
- c) Není uveden rozsah praxe, její organizace apod. u studentů kombinované formy studia, kteří mají způsobilost k výkonu zdravotnického povolání Všeobecné sestry a těch, kteří tuto odbornou způsobilost nemají. V souboru respondentů nemělo odbornou způsobilost výkonu zdravotnického povolání Všeobecné sestry nejméně 33 respondentů.
- d) Teoretická část práce nevytváří logický úvod k řešenému tématu. Místo toho je věnována značná pozornost oblastem, které s řešenou problematikou souvisí jen zčásti nebo vůbec. Ve vztahu k řešenému problému jsou podkapitoly Ošetrovatelství a role sestry a Zdravotnický tým a jeho členové zcela nepodstatné. Naproti tomu v práci chybí popis praxe, tedy té činnosti v rámci studia, ke které respondenti vyjadřují své názory.
- e) V bakalářské práci jsou chybně definovány hypotézy. Hypotéza je výrokem o předpokládaném vztahu mezi dvěma proměnnými, které musí být měřitelné alespoň na základě kategorizace. Pokud se nejedná o vyjádření vztahu mezi dvěma proměnnými (jako v tomto případě), nejde o hypotézu. Navíc, budeme-li chápat „hypotézy“ uvedené na str. 34 bakalářské práce jako operacionalizované statistické hypotézy, tak jejich definice neodpovídá označení $H_0$ a $H_A$ , neboť nulová hypotéza ( $H_0$ ), jak již z jejího názvu vyplývá, má být definována tak, že mezi dvěma proměnnými (v hypotézách autorky chybí) není žádný vztah a naopak hypotéza alternativní ( $H_A$ ) má být tvrzením o předpokládaných rozdílech, vztazích nebo následcích mezi dvěma proměnnými.
- f) V bakalářské práci na str. 36 je uvedeno, cit: „Celkem bylo rozdáno 89 dotazníků, které byly studenty vyplněny“. Není uvedeno jakou velikost měla cílová skupina studentů, jaký podíl studentů z celkového počtu studentů kombinované formy studia byl dotazován, proč bylo zvoleno zrovna 89 dotazníků a ne 92 nebo 86? Pokud nebyli osloveni všichni studenti kombinované formy studia, jakým způsobem a kým byli vybíráni účastníci šetření? Jaká byla zvolena kritéria pro sestavení zkoumaného vzorku respondentů? O jaký typ výběru šlo?
- g) V diskusi chybí porovnání výsledků vlastního šetření s výsledky dříve realizovaných studií stejného nebo obdobného zaměření.
- h) V diskusi postrádám výsledky hlubší analýzy zjištěných informací. Studentka mohla kategorizovat soubor respondentů např. podle délky praxe, podle odborné způsobilosti k výkonu povolání Všeobecné sestry, podle specializované způsobilosti apod. a analyzovat zda se zjištěné výsledky liší podle jednotlivých kategorií.
- i) Záměrem bakalářské práce bylo prezentovat názory studentů na jejich klinickou ošetrovatelskou praxi. Dle mého soudu není zvolená metoda šetření - strukturovaný dotazník s předem definovanými (kategorizovanými) výběrovými odpověďmi bez otevřených otázek - tou nejšťastnější metodou k zjišťování názorů cílové skupiny respondentů. Lze předpokládat, že se účastníci šetření více či méně ztotožňovali

s variantami odpovědí definovanými autorkou práce, než že skutečně projevili svůj vlastní názor na klinickou ošetrovatelskou praxi. I z tohoto pohledu jsou výsledky šetření obtížně uchopitelné a ve své podstatě nepřinášejí žádné relevantní argumenty pro realizaci změny.

**Otázky k obhajobě:**

- a) Hlavním výsledkem Vaší práce je, že většina studentek považuje ošetrovatelskou praxi za zbytečnou a nepřínosnou. Prosím, na základě Vaší bakalářské práce, navrhněte 3 opatření, která by ošetrovatelskou praxi studentů kombinované formy studia mohla zatraktivnit a svůj výběr zdůvodněte.
- b) Jak se liší praxe studentů kombinované a prezenční formy studia na FHS UTB co do obsahu a hodinového rozsahu.
- c) Pokud byste měla nyní navrhnout téma své bakalářské práce, navrhla byste stejné téma znovu? Pokud ne, proč?
- d) Pokud byste měla bakalářskou práci na stejné téma nyní vypracovat znovu, co byste, na základě Vaší zkušenosti, (bez ohledu na obsah posudků) udělala jinak a proč?

<b>Práci k obhajobě:</b> <b>doporučuji</b> a navrhuji klasifikaci: <b>D</b>

Datum: 27.05. 2016 Podpis: <b>UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE</b> 2. lékařská fakulta Ústav ošetrovatelství V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208
-------------------- --